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Komuna e Skënderajt/Srbica

Llaushë/La u ša. Po atë ditë, mo ri ven dim 
që përmes ma lit të De vi qit/De vič të shkon
te te fa mi lja në Gllo goc/Glo go vac. Nga ajo 
ditë, askush nuk e kis hte parë më. Vetëm 
nga fun di i mu a jit mars të vi tit 2005, fa
mi ljes i është kum tu ar se mbe tjet mor to re 
të Mustafës is hin gje tur më 30.10.2003 në 
pyllin De viq/De vič, në afërsi të ma na sti
rit or to doks në Laushë/La u ša. Familjarët i 
kanë var ro sur mbe tjet mor to re të Mustafës 
më 5.04.2005 në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta H.G, FDH17307; OMPF, 
Mbe tjet.., FDH15297; J. Mar tin sen, Re gji stri.., 
FDH26092. 

Sa dri (Mustafë) Ge ci
(1926, shqip tar nga Lla us ha/La u ša, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, roj tar, dy fëmijë)

Përderisa zhvil lo hej sul mi i for ca ve ser be 
kundër Llaushës/La u ša [4.08.1998], Sa
driu is hte i stre hu ar në pyjet e këtij fsha
ti. Në mbrëmje, rreth orës 21:00, u kthye 
në shtëpi për ta ushqyer bagëtinë. Dja li i 
vëllait Be si mi e kis hte ta ku ar dhe ka bërë 
përpjekje që ta bind te të mos shkon te në 
fshat, sep se atje en de gjen des hin pjesëtarë 
të for ca ve ser be. Sa driu e re fu zoi këtë dhe 
shkoi drejt shtëpisë së vet. Is hte kjo he ra e 
fun dit kur e shih nin të gjallë. Tri ditë më 
vonë dhe pas tër heq jes së for ca ve ser be, një 
i afërm i Sa dri ut, Mu sliu, e ka gje tur tru
pin e kar bo ni zu ar të Sa dri ut në shtëpinë e 
Ha mit Ge cit [Llaushë/Lauša]. E njo hu në 
bazë të këpucëve. Sa driun e kanë var ro sur 
ditën tjetër në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta B.G, FDH17304; Over 20 
Al ba ni ans Kil led in La test Serb Off en si ve in 
Dre ni ca, pasqyra e laj me ve, KIC, 11.08.1998, 
FDH29429.

Sa mi (Rra him) Ge ci
(15.05.1972, shqip tar nga Lla us ha/La u ša, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, i pa mar tu ar, 
pjesëtar i UÇKsë)

Sa miu ka qenë pjesëtar i shta bit lo kal të 
UÇKsë në fsha tin e tij [La us ha/Lauša]. 
Nga fun di i mu a jit kor rik të vi tit 1998, me të 
atin Rra hi min, kushërinjtë Ja ku pin dhe Ve
liun dhe bur ra të tjerë të fsha tit stre ho hes
hin në pyjet e Llaushës/La u ša. Në datën 

4.08.1998, ushtarët serb i kanë vërejtur 
Sa miun, Rra hi min, Ja ku pin dhe Ve liun dhe 
kanë shtënë në drej tim të tyre. Bur rat u 
shpërndanë në të gjit ha anët. Ditën tjetër, 
Rra hi mi u ta kua me kushërinjtë, por Sa miu 
mun gon te. Për fa tin e tij nuk di het asgjë as 
sot e kësaj di te. Zhdu kja e tij është re gji
stru ar në re gji strin përkatës të KNKKsë 
dhe lënda e tij është si ste mu ar me numër 
BLG80429901. 
Bu ri met: de kla ra ta R.G, FDH17302; Over 20 
Al ba ni ans Kil led in La test Serb Off en si ve in 
Dre ni ca, pasqyra e laj me ve, KIC, 11.08.1998, 
FDH29429; J. Mar tin sen, Re gji stri.., FDH
26092; KNKK, Per so na të zhdu kur.., FDH9795. 

Ymer (Se fer) Hox ha
(10.05.1941, shqip tar nga Lla us ha/La u ša, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor ndërtimor, 
dy fëmijë)

Kur fil luan sul met kundër Llaushës/La u
ša në mëngjesin e datës 4.08.1998, Yme ri 
ndod hej në shtëpi me bashkëshorten Fa
ti men dhe dja lin Is tre fin. Pas ka fjal lit, ai 
shkoi te kom shiu Ra ma dan Ge ci. Pas pak, 
katër ushtarë serb me ste mat e UÇKsë 
kanë hyrë me dhunë në shtëpinë e Ra ma
da nit. I rrahën Ra ma da nin dhe Yme rin dhe, 
më pas, me rro bat e fëmijëve të Ra ma da nit 
u lidhën sytë, ndër kaq me ka bllon te le fo nik 
du art dhe këmbët. Pa staj, i futën në xhi pin 
e tyre. I çuan pa ra dyqa nit të Ra ma da nit. U 
bënin pyetje për djemtë e Ra ma da nit dhe 
për UÇKnë, du ke i rra hur pandërprerë. 
Yme ri u bëri lu tje që mos ta rrih nin se is
hte i sëmurë. Pas pak, Ra ma da nin e kanë fu
tur në xhip dhe e kanë çuar de ri te shtëpia, 
ndër kaq për Yme rin nuk ek zi ston nga ajo 
ditë asnjë gjurmë. Në re gji strin e të zhdu
kur ve të KNKKsë, ra sti i tij është si ste mu ar 
në lëndën me numër BLG80409901. 
Bu ri met: de kla ra ta F.H, FDH17301; ICTY, 
IT0587 (M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), Ex. 
P01426, FDH35363; KNKK, Per so na të zhdu
kur.., FDH9795. 

Rru stem (Islam) Rre ci
(30.11.1941, shqip tar nga Lla us ha/La u ša, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, dy fëmijë)

Nga fun di i mu a jit kor rik të vi tit 1998, 
Rru ste mi me bashkëshorten dhe fëmijët 


